粤财社〔2023〕135号

各地级以上市财政局：

根据《财政部 国家医保局关于下达2023年医疗服务与保障

能力提升补助资金（医疗保障服务能力建设部分）预算的通知》

（财社〔2023〕30号）及《广东省医疗保障局关于报送2023年

中央财政资金分配方案的函》（粤医保函〔2023〕122号），现下

达我省2023年中央财政医疗服务与保障能力提升补助资金（项

目代码：10000015Z155080000004，详见附件1），并就有关事项

通知如下：

一、该项资金预算收入列2023年度“1100249——医疗卫生

共同财政事权转移支付收入”科目，支出列入2023年度“21015

- 1 -

医疗保障管理事务”一般公共预算科目。

二、该项资金为中央直达资金，请严格按照中央直达资金管

理要求拨付使用资金。2023年直达资金标识为“中央直达资金”，

项目名称应与该项资金预算指标文中的项目名称保持一致，并贯

穿资金分配、拨付、使用等整个环节。

三、请按照《广东省财政厅 广东省医疗保障局关于印发广

东省医疗服务与保障能力提升中央补助资金（医疗保障服务能力

提升部分）管理实施细则的通知》（粤财社〔2023〕44号）相关

规定，将此项资金用于各地医保信息化标准化、基金监管、医保

支付方式改革、经办管理服务体系建设、药品和医用耗材集中带

量采购、医疗服务价格改革、医保目录实施监管等方面工作。同

时，认真落实《广东省财政厅 广东省医疗保障局转发财政部办

公厅 国家医疗保障局办公室关于做好医疗服务与保障能力提升

补助资金（医疗保障服务能力建设部分）预算执行管理工作的通

知》（粤财社〔2022〕155号）有关要求，坚持加快预算执行进

度与保障资金规范使用并重，既要高度重视预算执行工作，也要

防止虚列支出、超范围使用资金等各种违法违规和不讲效益的

“突击花钱”行为。

四、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标（附件2）做好绩效运行

监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。各

- 2 -

市县确定的绩效目标经同级财政部门审核后，报省级财政及主管

部门备案，并抄送财政部广东监管局（财政部深圳监管局）。省

医保局负责对我省绩效目标完成情况进行考核，国家医保局对考

核结果进行检查。考核结果与下年度中央财政补助资金安排挂

钩。

附件：1.2023年中央财政医疗服务与保障能力提升补助资金

安排表（分发）

2.医疗服务与保障能力提升补助资金（医疗保障服务

能力提升部分）绩效目标表

广东省财政厅

2023年6月23日

- 3 -

附件2

2023

专项名称
医疗服务与保障能力提升补助资金（医疗保障服务

能力建设部分）

省份 广东省

省级财政部门 广东省财政厅

省级主管部门 广东省医疗保障局

资金情

况

年度金额 3,371万元
其中：中央资金 3,371万元
地方资金

年度

目标

目标1：提升医保信息信息化水平，加强网络、信息安全、基础设施等方面

建设，进一步夯实技术基础，切实保障医保信息系统高效、安全运行，提高

数据采集质量和速度。

目标2：加强打击欺诈骗保工作力度，切实保障医保基金合理有效使用。

目标3：加快推进医保支付方式改革和DRG试点工作

目标4：有效提升综合监管、宣传引导、经办服务、人才队伍建设等医疗保

障服务能力。

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量
召开医保工作省级新闻发布会、政策吹

风会次数
2 次

指标
召开医保工作政府信息公开省级工作

会议或培训
1 次

质量

指标

医保信息系统验收合格率 90%
医保信息系统正常运行率 90%
医保信息系统重大安全事件响应时间 60 分钟
定点医药机构监督检查覆盖率 100%
医保人才培训合格率 200
推行医保支付方式改革和 DIP、DRG试点 逐步推开

时效

指标
DRG试点进展模拟运行时间 12 月底前

效益指标
社会效益

指标
医保重要政策知晓率 90%

满意度指
标

服务对象满

意度指标
参保人员对医保服务的满意度 90%

- 5 -

抄送：省医保局,省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023年6月25日印发

- 6 -